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Abstract

The aim of this thesis is to investigate multi-verb structures in Egyptian Arabic (EA) which show some
characteristics attributed to the typological notion of serial verb constructions (SVC). After providing a
preliminary definition of an EA-specific SVC notion, the author examines a substantial quantity of
data from EA, gathered mostly on social networks, in order to describe the syntactic and semantic
behavíour of constructions which are yielded by such definition. Finally, the results of this
investigation are considered from the perspective of the definition of SVC as a comparative concept
provided by Haspelmath (2016), so as to view the observed constructions in a typological context.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat víceslovesné struktury v egyptské arabštině (EA), které vykazují
některé charakteristiky přisuzované typologickému pojmu konstrukcí sériových sloves (SVC). Poté co
autor předkládá předběžnou definici jazykově specifického pojmu SVC pro EA, zkoumá na poměrně
velkém množství dat z EA, sesbíraných převážně na sociálních sítích, syntaktické a sémantické
chování konstrukcí splňujících tuto definici. V závěru jsou výsledky tohoto zkoumání uváženy v
kontextu komparativního konceptu SVC navrženého Haspelmathem (2016) a pozorované struktury
jsou tak zasazeny do typologického kontextu.

---.
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Abbreviations and notation conventions

Examples are glossed according to the Leipzig glossing rules.

1 first person

2 second person

3 third person

bi the prefix bi-

ADJZ adjectivizer

CAUS causative

DEM demonstrative

DET determinant

DU dual

F feminine

FUT future

IMP imperative

IMPF imperfect

IO indirect object

ITER iterative

M masculine

NEG 1/2 negation

NMLZ nominalisation

OBJ direct object

PART participile

PERF perfect

POSS possessive

PROG progressive

RECP reciprocal

REFL reflexive

SG singular

SUBJ subject

V verb

VOC vocative

Transcription of Arabic

For transcribing Arabic data I use the DMG transcription1, employing the following symbols:

ص ṣ ṣ emphatic voiceless dental fricative

t ط ṣ emphatic voiceless dental stop

ض d ṣ emphatic voiced dental fricative

ظ ẓ ṣ emphatic voiced interdental fricative

غ ġ voiced pharyngeal fricative

خ ḫ voiceless velar fricative

ء Ɂ voiceless glottal stop

ع c Voiced pharyngeal fricative

ث ṯ voiceless interdental fricative

ذ ḏ voiced interdental fricative

ق q voiceless uvular stop

ج )( ž voiced palato-alveolar fricative

ش š voiceless palato-alveolar fricative

ح ḥ ṣ voiceless pharyngeal fricative

ā long vowel [a]

ī long vowel [i]

ū long vowel [u]

ē long vowel [e]

ō long vowel [o]

Translations

All text translations were done by the author for this work.

Examples

Exampled gathered in spoken communication are marked with [EOV] – ex ore vivo. Other examples
were collected on the internet.

1 The only exception is my usage of the IPA symbol [ Ɂ ] instead of [ ʾ ] for the glottal stop and the usage of

https://en.wikipedia.org/wiki/%CA%BE

1. Introduction

“...we’re always working hard to deliver cereals that give you
more of what you want and need, less of what you don’t.”

(from www.openforbreakfaṣt.com)

1.1. The notion of serial verb constructions

My interest in the phenomenon referred to as verb serialisation or serial verb constructions (SVCs)
goes back to two different sources. On one hand, I became acquainted with it in the context of general
linguistics, where it appeared as one of the typological notions used both descriptively in grammars of
the languages of the world, and typologically in attempts at generalizations over them. On the other
hand, I encountered this notion within the realm of Arabic linguistics. As far as I can remember, it was
mentioned to me for the first time within the latter domain by the supervisor of this thesis in an
account of possible substrate influences of African languages on some of the Arabic dialects. Such
setting seems to characterise the affiliations of the notion: While it is at home in African linguistics,
for Arabic linguistics it is rather a neighbour's child.

Initially, the notion unsurprisingly had a slightly exotic flavour to it, most probably due to its asserted
absence in the sphere of European languages. Later on, my interest in it could develop in both of the
contexts. Firstly, I had the opportunity to attend Martin Haspelmath's presentation of his remarkable
paper on the SVC as a comparative concept (Haspelmath 2016), which was stimulating to me both in
terms of the notion itself and of the considerate typological approach which it illustrates. Secondly, I
started to gain more familiarity with colloquial varieties of Arabic dialect, especially that of Egypt, or,
more precisely, Cairo. Gradually, I became aware of the existence of conspicuously asyndetic multi-
verb structures in that variety which bring the notion of SVC to mind. Finally, I concluded that it
would be worth to attend more cautiously to the constructions observed in Arabic and to examine how
they indeed relate to the typological notion.

The aim of this thesis is to carry out a preliminary investigation of the verbal structures in Egyptian
Arabic that primarily raised my interest in the issue, while making use of the general typological
notion of SVC to guide the approach to their examination. It is, however, important to realise that the
goal is not to decide whether there are SVCs in Egyptian Arabic or not, as this would presuppose the
existence of a universal category called SVC.2 Instead, the aim is to adequately account for the
constructions observed in Egyptian Arabic, which are indeed language-specific, and eventually ask
whether they happen to match the cross-linguistic comparative concept to some extent. Of course, the
answer to such question would not have theoretical consequences as much for the description of
Arabic as it will have them for the comparative concept itself, showing whether it applies to the
structures of one more particular language. On the other hand, to those interested in Arabic in cross-
linguistic perspective, it can provide a hint at the status of Egyptian Arabic with respect to one salient
typological notion.

As the last source of motivation for the study of SVC-like phenomena in Arabic, I wish to briefly
mention an issue of rather far-reaching theoretical implications, namely the hypothesis proposed by
Versteegh (1984) concerning the genesis of Modern Arabic dialects. Versteegh (1984) argues that there
is an essential difference in structure between Classical Arabic and the modern Arabic dialects caused
by the fact that the latter came about via pidginisation, creolisation and decreolisation of the former.
Furthermore, he believes that the existence of SVC-like constructions in many colloquial varieties of
Arabic is a consequence of this historical developement, as pidginized varieties are known for being
prone to grammaticalising SVC-like constructions. Thus one can imagine that arriving at a better

2 Why this is not at all necessary goes back to the very notion of comparative concepts, as advocated by Haspelmath (2010).
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understanding of SVC-like structures in Arabic can eventually contribute to the assessment of this
hypothesis. However, such prospects are indeed beyond the ambitions of this thesis.

To offer an introductory taster of what kind of structures this thesis is about to deal with, I let me
present a rather remarkable example from my data, which illustrates what shape multi-verb structures
can take in Egyptian Arabic. It contains three of them at a time: in the second line one can see the
rather opulent sequence itd ṣāyi Ɂ rāɁḥ ṣ Ɂāyim m-ẓaccaɁ 'got upset went rising shouting', in the fourth and
fifth lines one can see a structure interrupted by the subject: rāḥ ṣ [SUBJ] t ṣālic 'went [SUBJ] going out'
and in the seventh line there is a rather common rāḥ ṣ [SUBJ] m-ẓaccaɁ 'went shouting'. Another thing it
I intend to illustrate with it is the fact that such multi-verb structures tend to appear in narratives,
structuring the narrated events in a more dynamic way.

(1) The Aragoz Anecdote

ول الرااججوز غيجر هومجافيش الحجاج يجاعم ايجه مزعجق قجايم رااح اضجايق الصجعيدى.. الصجعايده علجى نكجت بيق
علشججان الخشججبه ورااء مججن طججالع الرااجججوز اللى بيرقص الراجل رااح... مبيفهموش اللى البلد فى اللى الصعايده

الرااجوز بكلم انا الحاج ياعم مالك وانت فيه مزعق الصعيدى رااح... عمنا اسفيا انا بيقولوا الصعيدى يهدى

Il-Ɂaragōẓ bi-yiɁūl nukat cala -ṣ ṣ-ṣ ṣacayda...
'The Aragoz is telling jokes about the Sacidis...

iṣ ṣ-ṣ ṣacīdɁī itd ṣāyiɁ rāɁḥ ṣ Ɂāyim m-ẓaccaɁ

DET-Sacidi get.upset.PERF go.PERF rise.PART PART-shout
The Sacidi got upset and started shouting:

Ɂē yā cam il-ḥ ṣāg ḥuwa māfīš ġēr illi fi-l-balad illi mabiyifḥamūš?
What is that, sir? Are there no other people in the country who don't understand (things)?

rāḥ ṣ ir-rāgil illi bi-yi-raqqaṣ ṣ il- Ɂaragōẓ
go.PERF DET-man who bi-SG.M-dance.CAUS.IMPF DET-Aragoz
The man who animates the Aragoz (puppet)

t ṣālic min wara l- ašabaḫ
go.out.PART from behind DET-wood

[…]

negated examples in my data. This suggest that single negatability might not be the most useful
criterion for monoclausality, as some structures simply tend to avoid negative contexts. Indeed, multi-
verb constructions containing one of the narrative sequence verbs, are prone to be treated as
monoclausal, but the appartent scarce or zero occurrence of their negative use makes them innert to
that criterion in Haspelmath's concept.

Another problematic issue of theoretical and analytical nature is that of asyndeticity, i. e the absence of
a linking element between the verbs. As can be seen in Table y., I decided to treat all of the
construction as asyndetic, which means that I do not consider of the bare imperfect and the participle
as a priori conjuct forms. This is because they are known to function in predicative use on their own
and also due to the fact that in some of the observed constructions, the target verb is indeed partly
temporally, or rather aspectually discrete in the sense that its form carries TAM reference and thus is
not determined by the base verb. In the case of the bare imperfect form, one can also argue that it
should not be considered a linking element as it is in fact a zero marked form.

Eventually, we can see a rather surprising result – the only constructions that seem to fall within this
particular comparative concept are the constructions daḫal 'enter'+ verbum dicendi and bacat 'send' +
verbum dicendi. The same construction based with ḫašš instead of daḫal can be expected to behave almost
identically but I was not able to to document a negative use of it. These constructions appear to be used in a quite
specific context, namely that of referring to the event frame of non-face-to-face communication. In the case of
the daḫal construction, this seems to be specifically the realm of internet social networks. Structurally, theses
constructions are remarkable for being less asymmetrical than others because they only allow for a certain type
of target verbs, namely verba dicendi in a rather broad sense. This can also be said about the two remaining
motion verbs from the list, ṭilic and niẓil when they are combined with another verb which specifies the
manner of motion. I believe that such a structure can be seen as a specific construction, as it can be
differentiated from the structure in which any target verb is allowed to follow after these motion verbs
by the fact that the manner-of-motion specifying target verb can by exchanged for a corresponding
adverbial (of a nominal origin) with no difference in meaning (as in t ṣilic yigri “left runṣ” vs. t ṣilic gari
'left quickly'). I believe that this construction is also prone to pass for an SVC in Haspelmath's terms,
since I expect it to only allow for negation marking on the first verb.

It might be worth noting here that the constructions with the initial motion verbs, as mentioned in the
previous paragraph, (including the even more specific one with daḫal can be seen as parasiting on (e. i.
being specific instantiations of) the more general construction, against which I differentiated the one
with t ṣilic, i.e. a construction, in which a motion verb is followed by the bare imperfect of an arbitrary
verb. This construction, however, would not necessarily have to be given the same credit in terms of
verb serialization, as the target verb would not necessarily be as tightly connected to the base verb (for
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example, in a general setting it is easier to conceive of the possibility to negate the target verb only,
which is rather improbable in the manner-of-motion construction or also in the construction with daḫal).
This would then be a nice example of the shift from a loosely conjoined paratactic construction to a
more intimately conjoined one, which might be more eligible for an SVC-like status.

As for constructions with the other verbs which I studied, namely those marking phasal or aspectual
distinctions, they mostly failed to meet the monoclausality requirement, either for being proven to
allow for the two verbs to be negated separately, or simply for the lack of negated examples. One
might then prefer to account for them as aspectual or phasal auxiliaries of some sort. In such case, one
would probably synchronically consider each of the verbs when used in a multi-verb construction as a
separate lexeme, unrelated beyond its form to the independently used verb. Yet such account would be
arbitrary to a great extent, for I believe that, as is the case with many grammaticalisation phenomena,
the different occurrences rather occupy a scale between plausibly lexical usage of the verbs to
completely grammaticalised phasal auxiliaries, or merely information structure markers.

5.2. Motivation for further research

As I noted in the introduction, the present thesis can only be considered a preliminary attempt at an
account of certain types of multi-verb constructions present in EA. The approach taken here can
indeed most fittingly be called ḥeuriṣtic, both in terms of the initial selection of verbs to be studied and
in terms of the actual search for authentic data illustrating different available variants of the relevant
structures.

Furthermore, there were several technical limitations that can cast doubt on the representativity of the
data collected, namely the practical absence of spoken data and unavailability of a tagged corpus. Due
to them I had to rely on a haphazard online search based purely on my intuition, thus as heuristic as
can be. Therefore, it would be highly desirable to base further investigations on a more solid source of
material.

Firstly, it would be advisable to draw extensively upon spoken data. Although I adopted the
assumption that written data faithfully mirror what is happening in actual speech in terms of verb
serialization, the distribution of the structures might be different. Furthermore, it would allow for the
study of prosodic phenomena which had to be utterly neglected in this thesis.

Secondly, it would be highly appreciable to work with a representative corpus which would allow for a
more sophisticated search and ultimately a quantitative approach, as this thesis offered only a
qualitative one. Crucially, this would enable the researchers to also arrive at negative results, i.e. the
unacceptability of certain hypothetical structures. In my work on this thesis, the inability to find a
certain piece of data could barely be interpreted as a proof for the non-existence of the structure at
hand.

Another shortcoming of the present thesis which should be amended in further research on the topic, is
its lack of exhaustivity in addressing the different aspects both of the grammar and of the data which
can be relevant for the behaviour of multi-verb structures. This involves, for example, the omission of
some of the verb forms from the analysis, or the fact that the wider context of the individual
occurences was not taken into consideration beyond noting that the use of some of the constructions,
namely the narrative sequence verbs, is typical of narrative style.

Finally, further research should be more thorough in semasiological terms, aiming at a more precise
understanding of the actual function of the occurring structures. This could be done primarily by
means of more systematic consultant work. When interpreting data during my work on thesis, I often
had to humbly acknowledge the fact that the lack of native intuition is fatal for an attempt at
describing precisely the subtle semantics of the phenomena under study. Fortunately, my kind
Egyptian consultants managed to save me from falling into some of the most embarrassing
misinterpretational traps.
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