Review of MA thesis Serial Verb constructions in Arabic (DIPLOMOVÁ PRÁCE, Konstrukce
sériových sloves v arabštině) submitted by Adam Pospíšil, Bc.

1. General remarks
Linguistic theorizing and its accompanying discourse is not too distant from Foucault’s concept of
discourse and power relations; although the dependency of linguistic theory on European languages
(and in fact mostly Indo-European languages) is still taken for granted it is, quite often, almost
immediately lamented on. This makes work on grammatical topics which are not attested in these
still privileged languages unusual and serial verb constructions (further SVC) are no exception. The
topic and concept SVC, which was first introduced in African linguistics in the 1970s and has been
incorporated in the description of other languages later, is by no means a central topic in either
functional or typological linguistics, though it has attracted a number of studies in the last 10-15
years. In the MA thesis under review, Adam Pospíšil investigates V+V constructions in Egyptian
Arabic (further EA) in order to see whether SVC can be identified in this variety of Arabic. The
topic is certainly justified for several reasons. First, Arabic spoken in Africa is located on the
continent where SVC were first described and language contact with languages employing SVC
have been postulated (a point mentioned in the thesis by Adam Pospíšil). Second, Arabic, although a
language with a long written history, a large number of speakers and a strong philological research
tradition is usually and regretfully under-represented in general and most certainly in functionally
oriented linguistics.1 In this concern, the thesis submitted by Adam Pospíšil is most certainly very
welcome and his courage to bridge typologically oriented linguistics with the study of Egyptian
Arabic (which has a rich philological tradition which the author has successfully incorporated into
his thesis) must be strongly emphasized. Finally, the courage to write and submit a thesis in a
language different from his native language needs to be emphasized and positively highlighted as
this choice is not self-explicit.2

2. Structural comments
As I am not familiar with formal and stylistic requirements at Univerzita Karlova I concentrate here
on the structure excluding front and back matters as well as the apparatus. The main body is the text
of the thesis containing 5 chapters equaling 64 pages (page 8-72); chapter 1 – Introduction; chapter
2 – Overview of existing literature and research; chapter 3 – Properties of SVC as a grammatical
category; chapter 4 – Data analysis; chapter 5 – Conclusions. Somehow surprisingly, the list of
references is very short (74-75) and, in principle, it would fit on one page. A second surprise
concerning the list of references is the absence of any reference to scholarship in Arabic; the list of
references contains literature in English, German and Czech with a clear bias towards general
linguistic literature; several of the references actually point to and/or mention unpublished
presentations, an unpublished MA Thesis from Univerzita Karlova and unpublished PhD theses
though further references whether they are electronically available or not, is not retrievable. As for
the references, this section is most certainly symptomatic for sloppy work, often encountered in
student works (including theses on BA and MA level); e. g., the reference to Brustad 2000 is not
complete (page 74); Several times Adam Pospíšil makes wrong references to his two central sources
Aikhenvald and Haspelmath on which his theoretical framework relies.3 A decisive reference is
missing in footnote 25 on page 22 concerning Eisele. Although these shortcomings are formal

1 An authoritative monograph from a generative perspective such as Aoun et al (2010) is perhaps the most visible
manifestation in recent years.

2 Needless to say that I am most grateful for this choice of language. After all, reading an MA thesis in English is
easier than reading a thesis in Czech. As I submitted my MA thesis in English without any formal training in
academic writing in a different language, I won’t comment on language and/or stylistics.

3 Aikhenvald (2009) instead of (2006) on page 22 and 23; Haspelmath (2016) cited as (2009) on page 24. Further,
although Pospíšil constantly refers to Aikhenvald, he is actually referring to the whole volume and NOT to the
typological introduction to the volume compiled by Aikhenvald which thereby remains without a correct reference.
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which do not disturb argumentation, these mistakes are astonishing as Adam Pospíšil had only one
page of references to take care of.
Concerning the structure of the thesis, I have to report three formal shortcomings. First, given that
chapter 4 contains the main and central bulk of information, the fact that the EA verbs are not
translated in the headings is annoying. Second, a fairly prominent problem, first appearing in
chapter 3, but typical for chapter 4 concerns the author’s structuring of argumentation. The way
chosen by Adam Pospíšil is to discuss first all instances theoretically; instead of offering the data
straight away following each and every line of argumentation, the data is subsumed in the end of
every subsection. From the perspective of the reader, especially a reader without any skills in EA
who needs to be informed and eventually convinced, this way of presenting data is both annoying
and ultimately tiring; constantly one needs to go back and forth within each section to consultant the
example under discussion. I invite every member of the committee to look through the longer
sections 4.2.1.1. and 4.2.1.4. as this should make my point understandable at ease. Third, whereas
three verbs āmɁ , Gih and rāḥ are fortunate enough to be discussed in the same chapter immediately
after their presentation, the rest of the verbs are not discussed in chapter 4, but in the conclusions in
chapter 5. For me, chapter 5 is by no means a concluding one but the central result of the thesis and
should have been expanded. After all, here, the author argues that EA appears to lack SVC, based
on the principles extracted from Haspelmath (2016). Chapter 5 should have been called something
like – “Does EA have SVC?” and would have benefited from some two or three additional pages of
argumentation; as elsewhere in the thesis, the arguments brought forward in chapter 5 are presented
too densely. After this, a concluding chapter 6 subsuming the rest of chapter 5 would have made the
text conceptually more readable.

3. Remarks containing content
The question central to Adam Pospíšil’s thesis can be boiled down to the following: does EA indeed
have SVC? I did not understand this implicated question until I had read the thesis for the first time
because I assumed that EA has SVC due to the header of the thesis: “ Serial Verb constructions in
Arabic”; instead, I constantly wondered why Adam Pospíšil tried to identify verbs which would
allow to appear in SVC until I found the central point on page 70 in the beginning of the chapter
erroneously labeled “Conclusions”. This central question appears far too late and should have been
verbalized in the beginning, and in this concern I would like to ask the author for additional
clarification why he had chosen to postpone this question until the very end. For reasons of clarity I
want to quote the passage in full, because this passage holds the quintessential and only instance of
theoretical criticism on my behalf on which I will elaborate on below:

“In accordance with my expectations, the EA-specific working notion as proposed in (3) in 3.2.2.1,
yielded a quite rich class of verbs which can appear as base verbs in such SVCs. Unsurprisingly, it
comprises many verbs of motion or posture, which are known to have acquired a more abstract
function when combined with another verb. As such, these verbs have been usually treated as a kind
of auxiliaries in literature. At the same time, since my working SVC notion was defined very loosely
and did not rely on any semantic criteria, this class also encompasses a number of other verbs with
more complex semantics, four of which I have included in my analysis, while others might still be
waiting to be spotted and accounted for.” (Pospíšil 2017: 70)

Given that here, Adam Pospíšil mentions that he investigated V + V constructions in order to
identify potential SVC constructions, one is puzzled why he did not address other V + V
constructions in chapter 2 and/or 3 to delimit SVC in EA from other instances of complex
predicates. However, one needs to be fair here because Adam Pospíšil cannot be blamed for this;
after all Haspelmath (2016), whose article provided the central framework, did not address complex
predication either. However, it is here that Adam Pospíšil is entering the murky area of complex
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predication, something which he mentions en passant and which I want to quote again:
“Unsurprisingly, it comprises many verbs of motion or posture, which are known to have acquired a
more abstract function when combined with another verb. As such, these verbs have been usually
treated as a kind of auxiliaries in literature” (Pospíšil 2017: 70). Although this thesis is a MA thesis
with obvious restrictions of space, at least a short attempt why and how SVC could differ from
other instances of complex predication such as “light verb” and/or “auxiliary constructions” could
have been thought of. For this, a recent collection of papers (Amberber & Baker & Harvey 2010)
should have been consulted more properly. Although the author quotes one important paper from
this volume (Foley 2010), two papers of potentially high relevance targeting another Semitic
language – Amharic – and adjacent Cushitic and Omotic languages appear in this volume (Amha
2010; Amberber 2010). Both papers focus on complex predication, light verb and auxiliary verb
constructions. The reason why I consider these papers important (regardless of the fact that they
were written from an LFG perspective) will be demonstrated below with four random examples. As
for several Turkic languages and especially those of Southern Siberia, verbs of posture are
frequently used in auxiliary constructions. Such complex predicates do not pass the test for SVC in
Aikhenvald (2006: 45-46). This is worthwhile to mention, because Haspelmath (2016: 303) accuses
Aikhenvald’s approach for being too wide which would include auxiliary constructions. However,
for both, the following example would not count as SVC, a position which I support:
1) Tuvin (Turkic), own material

a. sen tur-ar sen
2SG stand.PTCP.FUT 2SG

‘You are standing.’
b. meeŋ akı-m suur-da čurta-p tur-ar

1SG.GEN older.brother-PX.1SG village-DAT live-CON stand-PTCP.FUT

‘My elder brother lives in the village.’

Whereas example (1b) is clearly an auxiliary construction, the situation in (2) is no longer as clear.
Standard Turkological accounts claim that ‘to give’ is another auxiliary. In an adjacent linguistic
area (South Asia) ‘to give’ is analyzed as a light verb as in Urdu (3), a category distinct from both
auxiliaries and serial verbs (see e.g. Butt 2010). Compare the following:
2) Tuvin (Turkic)

a. men senjee nom-nu beer men
1SG 2SG.DAT book-ACC give.PTCP.PRS 1SG

‘I give you a book.’ 4
b. öpija üŋge-i ber-di

baby crawl-CON give-PSTII.3SG

‘The baby started to crawl.’
3) Urdu (Indo-Aryan)

naadyaa-ne yassiin-ko paodaa kaț-ne dii-yaa
Nadya.F.SG-ERG Yassin-INST plant.M.NOM cut-INF give-PERF.M.SG

‘Nadya let Yassin cut the plant.’ (Butt 2010: 51)

Still, ‘to give’ can equally be encountered in typical SVC (Haspelmath 2016: 295):
4) Keo (Central Malayo-Polynesian)

Ja’o kéma dapu ti’i ’ine.
1SG build kitchen give mum
‘I built a kitchen for mum.’ (Lit. ‘I built a kitchen (I) gave (it) to mum.’)

4 The long vowel is regular due to contraction from ber-er to beer.
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No doubt, all three constructions are instances of complex predicates which share a decisive formal
syntactic property namely monoclausality (on formal and less formal approaches to this problem
see e.g. Baker & Harvey 2010, Butt 2010). Whereas Aikhenvald 2006: 27, 48, 52) classifies lndo-
Aryan light verb constructions as SVC though not discussing them in any detail, Haspelmath’s
stand (2016) remains unclear to the reviewer as light verb constructions are not
mentioned/discussed.5

The short ad-hoc compilation of examples is merely intended to shed light on a problem which was
excluded by Adam Pospíšil, though apparently not on purpose because it has been excluded in
Haspelmath’s approach as well. However, if the author of Serial Verb Constructions in Arabic
intends to continue with this topic for an eventual PhD dissertation, then I would urge him and his
future supervisors to delimit SVC from other complex predicates straight in the beginning.6

Fortunately, it appears that Adam Pospíšil is conscious of this problem:
“Eventually, we can see a rather surprising result – the only constructions that seem to fall within
this particular comparative concept [SVC, F.S.] are the constructions da al 'enter'+ verbumḫ
dicendi and ba c at 'send' + verbum dicendi. […] . I believe that this construction is also prone to
pass for an SVC in Haspelmath's terms, since I expect it to only allow for negation marking on the
first verb.” (Pospíšil 2017: 71)

“As for constructions with the other verbs which I studied, namely those marking phasal or
aspectual distinctions, they mostly failed to meet the monoclausality requirement, either for being
proven to allow for the two verbs to be negated separately, or simply for the lack of negated
examples. One might then prefer to account for them as aspectual or phasal auxiliaries of some
sort. In such case, one would probably synchronically consider each of the verbs when used in a
multi-verb construction as a separate lexeme, unrelated beyond its form to the independently used
verb. Yet such account would be arbitrary to a great extent, for I believe that, as is the case with
many grammaticalisation phenomena, the different occurrences rather occupy a scale between
plausibly lexical usage of the verbs to completely grammaticalised phasal auxiliaries, or merely
information structure markers.” (Pospíšil 2017: 72).

A second point of criticism whose relevance is closer to the original aims of the thesis concerns
negation and its relevance. A crucial point of Haspelmath’s ‘comparative concept of SVC’ relies on
the parameter negation in order to identify monoclausality. This argument was taken over by Adam
Pospíšil and assigned a central role (e.g. Pospíšil 2017: 24, 71). Although the author mentions
several times that he had problems finding examples with negation, the few examples attested in the
data are irrelevant from both the typological and (as I preliminary assume), the Arabistic
perspective. With the absence of a short excursion on negation which I would have expected to
appear in section 3.2.1. (The verbal morphosyntax of Egyptian Arabic), all observations concerning
negation are “hanging in the air” as they cannot be related to standard strategies of negation in EA.
The typological reader is left wondering whether negation behaves as elsewhere in the sphere of
verbal predication or whether negation differs. Although section 3.2.1. is very short, the discussion
was sufficient to understand the principles of predicate formation; another page on negation
strategies would have been sufficient.
Summing up the arguments brought forward, the missing delimitation of SVC in relation to other
instances of complex predication, Adam Pospíšil cannot be blamed as this has not been attempted
by Haspelmath and as a matter of fact, neither by Aikhenvald. On the other side, the decision not to

5 I speculate that Haspelmath’s approach would not classify them as SVC similar to the arguments brought forward
on Finnish colorative constructions (Haspelmath 2016: 304), as the infinitive marker is a linking element.

6 The typological position should, however, not be given up, because there exits a distinctive and potentially
meaningful cross-linguistic pattern; after all, there appears to be a small set of verbs which are encountered in these
functions over and over again, regardless of genetic affiliation and/or areal considerations.
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sketch negation in detail, although it plays a central role in Haspelmath’s argumentation and in the
thesis, remains a clear shortcoming.

4. Final evaluation
Summing up my review of Adam Pospíšil’s MA thesis, I come to following conclusions. First, the
content of the thesis is original, new and regardless of the criticism uttered above of very high
quality. It demonstrates the author’s capability to fuse general linguistic approaches with more
philologically oriented approaches. Instead of applying Haspelmath’s approach blindly, Adam
Pospíšil discusses prior approaches to SVC in both typology and in the study of EA and tries to
relate and position himself in this terrain. Here, the philological qualities became visible, because
prior descriptions are not disregarded. Although the author did not succeed in identifying SVC in
EA to the degree as he perhaps had wished, the outcome of his thesis shows that prior accounts
which have subsumed complex predicates as “complex verb phrases” is stable. What could be
assigned the status of SVC needs a fine-graded discussion which Adam Pospíšil has successfully
attempted. Pospíšil’s thesis has shown that SVC do not play a central strategy in complex
predication in EA and remain marginal.

Due to the fact that Adam Pospíšil relied on Haspelmath’s approach to SVC, the central
shortcomings in section 3 are not to blame on him; the comments on light verbs were added to show
that complex predication is more than just SVC. This leaves the unsatisfying description of negation
(negation in general vs. negation of potential SVC-like predication patterns) as the only major
shortcoming of this thesis. To this, I have to add the unfortunate structure of the thesis and the
occasionally tiring way of presenting and discussion accumulated data as a formal complaint.
Regardless of these shortcomings, the thesis is of very high quality and I suggest to grade Adam
Pospíšil’s thesis ‘very good’.

Florian Siegl (PhD)
Tartu, Estonia

7.9.2017
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Potential questions for the discussion:
1) How much data was extracted for the investigation underlying this thesis? And how did the
author discuss problematic examples with native speakers? The thesis remains unfortunately
uninformative on this topic.

2) Which example(s) in the thesis does the author consider to be the most prototypical SVC-like?
Further, how do other accounts classify similar examples? How would the author convince a
supporter of the “complex verb phrase” idea, especially a conservative one, without interest in
typology?

3) The fact that most of the verbs encountered in SVC, light verb constructions and auxiliary
constructions tend to come from a small set of verbs which are attested in genetically different
languages is certainly not a coincidence. This means that verbs which appear in these circumstances
are multifunctional and semantically polysemic. Butt (2010) has argued that for light verb
constructions in Indo-Aryan (‘give’), semantic erosion is not attested which is a decisive argument
against their status as auxiliaries; therefore, these verbs are called light verbs (following Otto
Jespersen’s idea concerning construction-like syntagma of the kind ‘to take a nap’ or ‘to take a
drink’). If one takes complex predication to a different level such a lexicography, one stands in front
of a problem whether one deals with subsenses of a verb or with independent lexemes. Are SVC-
like verbs mentioned in EA dictionaries and are there examples for them? If yes, how are
lexicographically covered? If they are not covered, how would you prefer to cover them!

4) The author claims the following on page 22-23:
“I will not commit to any of the competing accounts of headedness and will rather propose the
following elementary scheme for the preliminary EA-specific SVCs, introducing the term base verb
and target verb:

[base verb] + [target verb]

This respects the above definition in (3) in that it does not postulate an a priori syntactical
hierarchy between the verbs, but at the same time it implies that the two slots differ in terms of their
semantic contribution to the construction as a whole. I naturally conceive of the base verb as
corresponding to the preverbial in Woidich's (2006) account and the minor verb in the
asymmetrical SVCs as used by Aikhenvald (2009), and thus contributing the more grammatical,
abstract meaning. Conversely, the target verb is roughly equivalent to the main (lexical) verb and
the major verb, respectively, in the two contexts. As for terminolgy, when referring to the simple fact
that a particular target verb appears in an SVC after a base verb, I decided to stick to the term
“embedding”, thus saying that “the target verb is embedded by the base verb”, in spite of the fact
that this term is usually used to refer to a relation of subordination. Yet in my approach, I do not
make any a priori claims about such relation, as stated above.“

a. Due to dense writing and the lack of examples, this section is not entirely clear. First, I would like
to know what “preverbials” are in Woidisch’s account.
b. Second, I still need to be convinced why [base verb] + [target verb] should be considered a better
label. The terms themselves suggest a dependency relation where [base] is a head, although a
dependency relation is formally opposed by Adam Pospíšil.
c. Here and elsewhere, the term subordination appears to be problematic and one wonders whether
the concept of “co-subordination” as advocated by RRG would be a fitting concept.
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